[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DO SUL

DECRETO Nº 006, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
REGULA OS HORÁRIOS DE FUNCIONAMENTO DOS ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS DURANTE O PERÍODO DE BANDEIRA VERMELHA, ALTERA O DECRETO Nº 003/2021, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Excelentíssimo Sr. VILMAR OLIVEIRA, Prefeito de Rosário do Sul, localizado no Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO que o Decreto Estadual nº 55.240, de 10 de maio de 2020, instituiu o Sistema de Distanciamento Controlado para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo novo Coronavírus (COVID-19) no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul, reiterando a declaração de estado de calamidade pública em todo o território estadual;

CONSIDERANDO a permanência na classificação da região na qual pertence o Município de Rosário do Sul na bandeira vermelha;

CONSIDERANDO a competência legislativa supletiva do Município, nos termos dos incisos I e II do art. 30 da Constituição República, reconhecida pelo Supremo Tribunal Federal em sede de medida cautelar concedida liminarmente na Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 6.341-DF, evidenciando a autonomia municipal no sentido de verificar as questões voltadas à realidade local;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica permitida a permanência na Praia das Areias Brancas e suas adjacências, permanecendo vedada a prática de esportes coletivos no local e acesso à área de camping.
Art. 2º As atividades relativas à alimentação elencadas no Protocolo da Bandeira Vermelha de que trata o distanciamento controlado do Estado do Rio Grande do Sul, enquanto perdurar a classificação na bandeira vermelha, deverão observar as seguintes condições:
I- Restaurantes, pizzarias e bares - presencial restrito (até no máximo 22h): distanciamento de 2m entre mesas; apenas clientes sentados; 50% dos trabalhadores e 25% de lotação; proibida música ao vivo;
II- Supermercados, mercados, padarias, panificadoras e comércio de bebidas: das 8h às 22h, ficando vedado, inclusive, o atendimento através de janela após esse horário, ficando o responsável pelo estabelecimento sujeito as sanções legais previstas.
Parágrafo único. Os serviços de tele-entrega e delivery não terão restrições quanto ao horário de funcionamento.
Art. 3º Durante o período em que o município estiver classificado em bandeira vermelha, desde que possibilitado com as respectivas restrições sanitárias, fica autorizado o funcionamento presencial restrito do comércio da seguinte forma:
I- Academias de ginástica e centros de treinamentos: permitida a abertura com 25% da lotação, das 6h às 22h;
II- Serviços estéticos e beleza: presencial restrito com 25% dos trabalhadores (das 8h às 20h);
III- Farmácias e Drogarias: Das 07h até as 23h. Após o horário de fechamento ao público, fica permitido o funcionamento apenas com portas fechadas mediante serviço de tele-entrega ou retirada no local;
IV- Ginásios de esportes, arenas e similares: Funcionamento permitido das 07h às 23h, aplicando-se às restrições do protocolo de distanciamento controlado do Estado do Rio Grande do Sul.
V- Comércio varejista e demais atividades não essenciais: permitido o funcionamento limitado a 25% da lotação, no período compreendido entre 08h e 18h.
Art. 4º.  As demais atividades não mencionadas no presente regulamento seguem integralmente as medidas segmentadas previstas no Protocolo de Distanciamento Controlado do Estado do Rio Grande do Sul, sendo que os casos omissos e eventuais dúvidas que possam surgir serão interpretados e decididos pelas autoridades sanitárias e pelo Chefe do Poder Executivo Municipal.
Art. 6º. Em caso de descumprimento das medidas sanitárias constantes do presente Decreto, serão aplicadas à pessoa física as penalidades administrativas de advertência, multa de 20 “URM”, e, para pessoa jurídica, penalidades administrativas de advertência, multa de 100 “URM”, que, em qualquer hipótese, serão duplicadas em caso de reincidência, podendo ocorrer ainda a cassação do alvará e interdição do estabelecimento.
Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, vigorando durante o período em que o Município estiver classificado como bandeira vermelha, revogando-se as disposições legais em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL, em 25 de janeiro de 2021.

         Vilmar Oliveira,
          Prefeito de Rosário do Sul.
Registre-se e Publique-se.
Claudiney do Couto Guimarães,
Secretário Municipal de Administração
 e Recursos Humanos.
3